

Số: /KH-UBND

Hữu Lũng, ngày tháng 04 năm 2026

**KẾ HOẠCH**  
**Tuyên truyền, phổ biến chính sách Bảo hiểm xã hội năm 2026**

Thực hiện Kế hoạch số 08/KH-UBND ngày 31/01/2026 của Sở Nội vụ tỉnh Lạng Sơn về việc tuyên truyền, phổ biến chính sách Bảo hiểm xã hội năm 2026. Ủy ban nhân dân xã xây dựng Kế hoạch tuyên truyền, phổ biến chính sách Bảo hiểm xã hội (BHXH) năm 2026 như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

**1. Mục đích**

Thông tin tuyên truyền, phổ biến kịp thời, đầy đủ các chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về bảo hiểm xã hội đến toàn thể công chức, viên chức, người lao động thuộc Sở, từ đó nâng cao nhận thức, trách nhiệm tuân thủ, chấp hành pháp luật về bảo hiểm xã hội của công chức, viên chức, người lao động; thực hiện thắng lợi nhiệm vụ trọng tâm được Ủy ban nhân dân (UBND) tỉnh giao về “*Phát triển đối tượng tham gia bảo hiểm xã hội, phấn đấu đạt từ 49% lực lượng lao động tham gia bảo hiểm xã hội trở lên*” trong năm 2026.

**2. Yêu cầu**

Công tác tuyên truyền bảo hiểm xã hội phải được tiến hành kịp thời, đầy đủ, thường xuyên, liên tục, đa dạng nhiều hình thức; nội dung tuyên truyền phù hợp với đặc thù của từng đối tượng tuyên truyền; đảm bảo thiết thực, hiệu quả, tiết kiệm.

Hoạt động tuyên truyền bảo hiểm xã hội phải lấy đối tượng tuyên truyền làm trung tâm, trong đó chú trọng đến nhóm lao động phi chính thức khu vực thành thị, lao động nông thôn, người làm nông nghiệp, lâm nghiệp để phát triển người tham gia bảo hiểm xã hội tự nguyện, hướng tới mục tiêu thực hiện bảo hiểm xã hội toàn dân theo tinh thần Nghị quyết số 28-NQ/TW ngày 23/5/2018 của Hội nghị lần thứ bảy Ban Chấp hành Trung ương khóa XII về cải cách chính sách bảo hiểm xã hội; Nghị quyết số 403/NQ-CP ngày 10/12/2025 của Chính phủ Về việc giao chỉ tiêu phát triển đối tượng tham gia bảo hiểm xã hội đến năm 2030.

**II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC TUYÊN TRUYỀN**

## 1. Nội dung tuyên truyền

(1) Tuyên truyền ý nghĩa, vai trò, lợi ích, giá trị nhân văn, tính ưu việt của các chế độ BHXH đối với phát triển kinh tế - xã hội của đất nước và ổn định đời sống, đảm bảo an sinh cho người lao động và Nhân dân của Đảng và Nhà nước.

(2) Tuyên truyền 11 nội dung cải cách chính sách bảo hiểm xã hội được Ban chấp hành Trung ương đề ra trong Nghị quyết số 28-NQ/TW. Trong đó chú trọng tuyên truyền ý nghĩa, lợi ích của từng nội dung cải cách đối với đời sống người lao động và Nhân dân, nhất là nội dung về bảo hiểm xã hội đa tầng với việc xây dựng tầng trợ cấp hưu trí xã hội, hướng tới mục tiêu mọi người dân khi hết tuổi lao động đều có cơ hội hưởng lương hưu hoặc trợ cấp hưu trí xã hội.

(3) Tiếp tục tuyên truyền quan điểm của Đảng, pháp luật của Nhà nước về vai trò, trách nhiệm của cấp ủy đảng, chính quyền các cấp trong việc lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện chính sách bảo hiểm xã hội. Cụ thể:

- Luật Bảo hiểm xã hội số 41/2024/QH15 ngày 29/6/2024 và các văn bản hướng dẫn có liên quan; Các điểm mới của Luật Việc làm năm 2025 liên quan đến chính sách bảo hiểm thất nghiệp (BHTN): về đối tượng tham gia BHTN, quy định về đóng BHTN,...

- Nghị quyết số 28-NQ/TW ngày 23/5/2018 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XII về cải cách chính sách bảo hiểm xã hội; Kế hoạch số 167/KH-UBND ngày 13/12/2018 của UBND tỉnh thực hiện Nghị quyết số 28-NQ/TW ngày 23/5/2018 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XII về cải cách chính sách bảo hiểm xã hội;

- Kế hoạch số 05/KH-UBND ngày 09/01/2025 của UBND tỉnh triển khai thi hành Luật bảo hiểm xã hội số 41/2024/QH15 và Nghị quyết số 142/2024/QH15; Nghị quyết số 403/NQ-CP ngày 10/12/2025 của Chính phủ Về việc giao chỉ tiêu phát triển đối tượng tham gia bảo hiểm xã hội đến năm 2030;

- Nghị quyết số 41/2025/NQ-HĐND ngày 10/12/2025 của Hội đồng nhân dân tỉnh quy định mức hỗ trợ tiền đóng bảo hiểm xã hội cho người tham gia bảo hiểm xã hội tự nguyện trên địa bàn tỉnh Hữu Lũng giai đoạn 2025-2030;

(4) Tuyên truyền, đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về an sinh xã hội và bảo hiểm xã hội.

(5) Tuyên truyền, giới thiệu những thành tựu, kết quả đạt được trong tổ chức thực hiện chính sách bảo hiểm xã hội, tuyên truyền về gương các cá nhân, tập thể điển hình tiên tiến, gương người tốt việc tốt trong thực hiện chính sách BHXH; những sáng kiến, sáng tạo trong ứng dụng công nghệ thông tin, cải cách thủ tục hành chính, cá nhân tham gia bảo hiểm xã hội; các mô hình tốt, cách làm

hay, điển hình. Thông tin những tổ chức, cá nhân vi phạm trong thực hiện chính sách bảo hiểm xã hội.

(6) Tuyên truyền nội dung các Điều 214, 215, 216 của Bộ luật Hình sự, Nghị quyết số 05/2019/NQ-HĐTP ngày 15/8/2019 của Hội đồng thẩm phán, Tòa án nhân dân tối cao hướng dẫn áp dụng Điều 214 về tội gian lận bảo hiểm xã hội, bảo hiểm thất nghiệp, Điều 216 về tội trốn đóng bảo hiểm xã hội, BHYT, bảo hiểm thất nghiệp nhằm đấu tranh, phòng chống các hành vi vi phạm pháp luật về bảo hiểm xã hội, BHYT, bảo hiểm thất nghiệp; Quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực bảo hiểm xã hội (Nghị định số 12/2022/NĐ-CP ngày 17/01/2022 của Chính phủ).

## **2. Hình thức tuyên truyền**

### **2.1. Tổ chức đăng tải trên cổng thông tin điện tử của Sở và hệ thống văn bản nội bộ của đơn vị về các nội dung tuyên truyền**

- Chủ trì thực hiện: Phòng Văn hóa – Xã hội xã.
- Đơn vị phối hợp: Trung tâm dịch vụ công ích xã, Ban biên tập trang thông tin điện tử xã.
- Thời gian thực hiện: Thường xuyên trong năm 2026

### **2.2. Tổ chức in và phát hành ấn phẩm tuyên truyền cho các đối tượng**

- Tuyên truyền trực quan tại các đơn vị thông qua tờ rơi, tờ gấp, pano, áp phích, các hiện vật có mang thông điệp truyền thông về bảo hiểm xã hội, các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của nhà nước về bảo hiểm xã hội đến cán bộ, công chức, người sử dụng lao động, người lao động, các tổ chức chính trị - xã hội trên địa bàn tỉnh.

- Đơn vị chủ trì: Phòng Văn hóa – Xã hội xã.
- Đơn vị phối hợp: Trung tâm dịch vụ công ích xã.
- Thời gian thực hiện: Quý III năm 2026.

### **2.3. Tổ chức hội nghị tuyên truyền**

Tổ chức hội nghị tuyên truyền, phổ biến pháp luật về bảo hiểm xã hội, tư vấn, giải đáp chính sách BHXH cho cán bộ, công chức, người sử dụng lao động, người lao động (có quan hệ lao động và không có quan hệ lao động), cán bộ cấp xã, thôn, để đối tượng hiểu đúng chính sách, thúc đẩy tham gia, thực hiện chính sách bảo hiểm xã hội, phát triển đối tượng tham gia bảo hiểm xã hội. Cụ thể:

- Hình thức thực hiện:

+ Tuyên truyền lồng ghép qua Hội nghị tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật của xã, thôn;

+ Tuyên truyền cho người sử dụng lao động, người lao động (có quan hệ lao động và không có quan hệ lao động), cán bộ cấp thôn, xã tại các địa bàn.

- Đơn vị chủ trì: Phòng Văn hóa – Xã hội xã.

- Đơn vị phối hợp: Bảo hiểm xã hội khu vực Hữu Lũng, Bưu điện Hữu Lũng, các thôn

- Thời gian thực hiện: Quý II, quý III, quý IV năm 2026.

*(Có biểu dự kiến kinh phí chi tiết kèm theo)*

#### **2.4. Tuyên truyền trên mạng xã hội, các nền tảng công nghệ (facebook, zalo, youtube,...) và các hình thức tuyên truyền khác**

Tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa của chính sách bảo hiểm xã hội; các hình ảnh hoạt động tuyên truyền của cơ quan chức năng; Tôn vinh các gương điển hình, mô hình hay để tạo sức lan tỏa, tác động trực tiếp vào ý thức của người dân về việc tham gia bảo hiểm xã hội (bắt buộc và tự nguyện); hoạt động tiêu biểu nhằm phát triển chỉ tiêu bảo hiểm xã hội trên địa bàn, ..

- Đơn vị chủ trì: Trung tâm dịch vụ công ích xã.

- Đơn vị phối hợp: Bảo hiểm xã hội khu vực Hữu Lũng, Bưu điện Hữu Lũng, Ban biên tập trang thông tin điện tử xã, các thôn.

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên trong năm 2026.

### **III. KINH PHÍ THỰC HIỆN**

- Từ nguồn ngân sách xã được giao năm 2026.

- Nguồn kinh phí xã hội hóa, huy động từ các tổ chức, cá nhân trên địa bàn.

### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Phòng Văn hóa – Xã hội xã**

- Chủ trì, phối hợp các phòng chuyên môn, đơn vị có liên quan tham mưu triển khai thực hiện các nội dung đảm bảo mục đích, yêu cầu trong kế hoạch.

- Tham mưu xây dựng tài liệu truyền thông tuyên truyền gắn với thông điệp về bảo hiểm xã hội; tổ chức các hoạt động tập huấn, tuyên truyền về bảo hiểm xã hội cho các đối tượng với hình thức phù hợp, hiệu quả.

- Phối hợp với các thôn trên địa bàn tổ chức rà soát lập danh sách đăng ký tập huấn, bồi dưỡng nâng cao năng lực cho cán bộ phụ trách công tác bảo hiểm

xã hội; rà soát, đánh giá đối tượng tham gia bảo hiểm xã hội và kết quả thực hiện các chỉ tiêu phát triển bảo hiểm xã hội tại các địa bàn.

- Tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện với Sở Nội vụ, UBND xã theo quy định.

## **2. Phòng kinh tế xã**

Hướng dẫn chi, xem xét phân bổ kinh phí cho Phòng Văn hóa – Xã hội tổ chức thực hiện công tác tuyên truyền đúng tiến độ.

## **3. Đề nghị Ủy ban mặt trận tổ quốc Việt Nam xã, các phòng, ban thuộc UBND xã, các thôn**

Phối hợp triển thực hiện tuyên truyền, phổ biến chính sách pháp luật về bảo hiểm xã hội theo chức năng, nhiệm vụ và trên địa bàn quản lý; triển khai thực hiện các nội dung, hình thức tuyên truyền theo kế hoạch.

Trên đây là Kế hoạch tuyên truyền, phổ biến chính sách BHXH của UBND xã Hữu Lũng năm 2026./.

### ***Nơi nhận:***

- Sở Nội vụ;
- Chủ tịch, các PCT UBND xã;
- Phòng VH-XH xã;
- Phòng Kinh tế xã;
- TT Dịch vụ công ích xã;
- BBT Trang TTĐT xã;
- UB MTTQ VN xã và các tổ chức đoàn thể;
- Bảo hiểm xã hội khu vực Hữu Lũng;
- Các thôn;
- Lưu: VT.

**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**

**Từ Thu Thủy**